in lege Domini Dei Israel in toto corde suo: non enim recessit a peccatis Jeroboam, qui peccare fecerat Israel. 32. In diebus illis cepit Dominus tedere super Israel: percussitque eos Hazael in universis finibus Israel, 33. a Jordane contra Orientalem plagam, omnem Terram Galaad, et Gad, et Ruben, et Manasse, ab Aroer, quae est super Torrentem Arnon, et Galaad, et Basan. 34. Reliqua autem verborum Jehu, et universa quae fecit, et fortitudo ejus, nonne haec scripta sunt in Libro verborum dierum regum Israel? 35. Et dormivit Jehu cum patribus suis, sepelieruntque eum in Samaria: et regnavit Joachaz filius ejus pro eo. 36. Dies autem, quos regnavit Jehu super Israel, viginti et octo anni sunt, in Samaria.

1. ERANT AUTEM ACHAB SEPTUAGINTA FILII, — non .x. sola Jezabele, sed ex aliis multis uxoribus ab eo procreati.

AD NUTRITOS ACHAB, — id est ut Septuaginta, ad nutritios filiorum Achab, scilicet ad primates, qui septuaginta filios Achab nutrierant.

4. ECCE DUO REGES (Joram rex Israel, et Ochozias rex Juda, utrumque enim occidit Jehu) NON POTUERUNT STARE CORAM EO, — id est resistere illi, unde sequitur:

ET QUOMODO NOS (privati et plebei) VALERIMUS RESISTERE?

8. MISERUNT ERGO PREPOSITI DOMUS, — qui scilicet praerant palatio regio, quod Amri edificarat in Samaria, in quo habitabat Achab, ejusque filius Joram, occisus a Jehu.

7. OCCIDERUNT SEPTUAGINTA VIROS. — Non peccavit Jehu jubendo occidi septuaginta filios Achab, quia id fecit jussu Dei, qui summus vite tam nocentum quam innocentum est Dominus, eo quod essent filii nocentis Achab, cujus utpote nequissimi semen omne, omnemque stirpem funditus delere volebat Dominus: verisimile enim est inter hos septuaginta aliquos fuisse minores et innocentes, nec idolatrie Achab capaces vel participes. Peccaverunt tamen Samaritae, quod hoc mandatum Jehu de eis occidendis executi sint, non ut ministri judicii, sed timore Jehu, quem nesciebant esse regem a Deo electum, et ab Eliso unctum, ideoque nesciebant eum esse Judicem Israelis, ac habere a Deo potestatem occidendi hos filios Achab. Forte etiam peccavit Jehu jubendo eis hoc facinus, si prius non satis eis probavit suam auctoritatem, et jus regni sibi a Deo datum, nisi ipsi illud aliunde facile scire potuerint. Ita Abulensis.

ET POSUERUNT CAPITA EORUM IN COPHINIS. — Apposuit ad culpam Achab qui in cophinis collegit uvae ex vinea Naboth a se occisi: idcirco igitur in ponam peccati filiorum ejus capita in cophinis deferuntur ad Jehu. In eo ergo puniuntur tum ipse, tum filii, in quo peccaverant.

8. PONITE EA AD (Chaldaice in) DUOS ACERVOS JUXTA INTROITUM PORTAE USQUE MANE, — ut totus populus ingrediens et exiens per portam, videat hoc justum Dei judicium contra domum Achab, itaque ab ejus idolatria et cultu Baal recedat.

9. JUSTI ESTIS, — id est justam Dei vindictam implestis, licet inscii et non cogitantes. Cogitabant enim implere jussum Jehu de eis occidendis, non autem jussum Dei.

SI EGO CONJURAVI CONTRA DOMINUM MEUM (Joram regem Israel), ET INTERFECI EUM, QUI PERCUSSIT OMNES HOS? — *q. d.* non ego, sed vos, esto incho jussu meique metu, *q. d.* Ex hac ultione patet manifeste vindicta Dei contra domum impiam Achab; quod scilicet Deus tam me quam vobis usus sit ad illam peragendam. Nam ego licet occiderim Joram, non tamen potuissem occidere septuaginta ejus fratres, nisi Deus inmisisset vobis mei metum, ut me jubente eos occiderim. Alioquin enim potuissetis meo jussu resistere, aut vi, aut honesta excussatione, aut filios hos Achab, quos occidistis, abscondendo, vel alio amandando. Deus ergo vobis mentem eripuit, ne id faceretis, sed eos occideretis.

11. PERCUSSIT IGITUR JEHU OMNES QUI RELIQUI ERANT DE DOMO ACHAB. — a Omnes, » id est fere omnes, quia pauci iique fere pauperes, abjecti et imbelles fuere reliqui. Remanere quoque fratres Ochoziae regis Juda, prognati ex Athalia filia Achab, quos paulo post occidit vers. 14. Remansit quoque Joas qui Ochoziae patri in regno Jude successit. Simili modo dixit Scriptura nullum relinquendum ex domo Jeroboam, Baasa, Ela, etc., quia digniores omnes subditi, et pauci vilesque reliqui fuere.

13. FRATRES OCHOZIAE, — id est filii fratrum Ochoziae, ut explicatur II Paral. cap. xxxi, vers. 9; nam fratres Ochoziae fuere occisi ab Arabibus, II Paral. cap. xxi, vers. 17.

DESCENDIMUS AD SALUTANDOS FILIOS REGIS, — scilicet Ochoziae regis Israel, ejusque uxoris et reginae.

14. JUGULAVERUNT EOS, — quasi posteros impii Achab, ex impia matre Athalia. Fecit id Jehu instinctu Dei, unde ait ad Jonadab: « Vide zelum meum pro Domino. » Ita Abulensis.

JUXTA CAMERAM — a pastorem, » ut dictum est vers. 12. Chaldaice, ad domum congregationalis pastorem, Hebraice, ad domum ligationis, in qua scilicet oves ligabantur ad bondendum, *q. d.* in tonstrina ovium. Ita Pagninus. Forte tondebantur tum ibidem oves, ideoque de more lecta instruebantur convivium, ad quae invitati fuere hi filii fratrum

obozio, ibique inter epulas occisi, uti in simili-
bus occisus fuit Amnon a fratre suo Absalom, II
Reg. XIII.

15. INVENIT JONADAB FILIUM RECHAB IN OCCURSUS
SUI. ET BENEDEXIT EI, — scilicet bene procalus est
ei, salutavit eum dicendo more Helæro: « pax
tibi. » Hic « Jonadab » est ille qui laudatur, *Jeremia*
cap. XXXV, vers. 6, ubi Jeremia propinans
vinum Rechabitis, posteris et discipulis Jonadab,
audit ab eis: « No. bibemus vinum, quia Jona-
dab filius Rechab pater noster præcepit nobis di-
cens: Non bibetis vinum vos, et filii vestri usque
in sempiternum, et domum non ædificabitis, et
sementem non facietis, et vineas non plantabitis,
neq. habebitis, sed in tabernaculis habitabitis cunctis
diebus vestris, ut in vivis diebus multis super
faciem terræ, in qua vos peregrinamini. »

Joannes Jerosolymitanus, lib. *De Institut. mona-
chi*, cap. XXV, asserit hunc « Jonadab » fuisse
Elisei discipulum, ejusque vite religiose vestigia,
excepta continentia, sectatum esse cum suis filiis
et nepotibus. Rechabite hi fuere Cini, posteri
Jethro Madianite, socii Mosis. Vide dicta *Jeremia*
cap. XXXV, vers. 6.

NUMQUO EST COR TUUM RECTUM SICUT COR MEUM
CUM CORDE TUO, — *q. d.* amasne me sincere et ex
animi, sicut ego amo te. Hinc videtur Jelu ante
regnum fuisse probus, utpote amicus et familiaris
Jonadabo viro probo et religioso. Amicitia enim
non coalescit inter probos et improbos, poscit
enim sibi similes.

ET IMPOSITUM IN CURRU SUO DUXIT IN SAMARIAM, —
ut auctoritatem sibi apud Samaritas nomenque
probitatis conciliaret per Jonadabum sibi socium,
quem omnes habebant pro viro integro et sancto,
ut hac ratione facilis perageret eandem Baalita-
rum, quam molebatur, nec aliquis resistere au-
deret.

18. ACHAB COLUIT BAAL PARUM, EGO AUTEM COLAM
EUM AMPLIUS. — Mentitur Jelu, sed officiose, et ad
bonum finem, ut omnes cultores Baal in unum
colligat et malet, quod Deus ei jusserat, quod
alia ratione perfici vix poterat. Unde ipse pu-
labat hoc mendacium sibi esse licitum, imo nec-
essarium, honestum et pium. Ita Theodoretus et
Procopius.

Licet enim hoc ejus mendacium ex genere suo
esset perniciosum quia erat simulatio imo pro-
fessio idololatricæ, ideoque scandalum publicum,
ut dicit S. Thomas, II II *Quæst.* CXI, art. 1, ad 2,
Franciscus Suarez, tract. I *De fide*, disp. XIV, sect.
4, num. 9, Gregorius de Valentia, tract. *De fide*,
disp. 1, *Quæst.* III, puncto 2, imo S. Augustinus,
lib. *Contra mendacium*, cap. II, hoc Jelu menda-
cium vocat impium, ideoque eum non pro illa
simulatione, sed pro obedientia, quia jussu Dei
occidit posteros Achab, a Deo fuisse laudatum et
remuneratum asserit, additque: « Visum est qui-
busdam catholicis Priscillianistas se debere simu-
lare, ut eorum latebras penetrarent; quod ego

prohibens, ait Augustinus, scripsi librum contra
mendacium. »

Tamen multa sunt quæ Jelu excusant, et hoc
ejus mendacium potius officiosum quam perni-
ciosum fuisse ostendunt. *Primum* est, intentio lo-
quentis, nimirum quod illud dixerit non serio,
non enim intendebat colere Baal, sed fide et si-
mulate ut omnes cultores Baal in unum collige-
ret et collectos omnes quasi victimas divina jus-
titiæ maletaret, ut Deus ei jusserat; quod alias fa-
cere nequiverat. Sed S. Hieronymus in cap. II
epistolæ *ad Galat.*, omnino excusat Jelu, dicitque
utilem esse simulationem et quandoque exhortan-
dam, dummodo caveatur mendacium: « Utilem,
ait Hieronymus, simulationem assumendam esse
in tempore, Jelu regis nos docet exemplum, »
Idem censet Abulensis, Cajetanus et alii, imo
Adrianus in IV, *Quæst.* I *De Baptismo*, in resp. ad
3, ait licere celare fidem per professionem falsæ
religionis, si justa subsit causa: quod tamen alii
passim improbant et refellunt, ac merito.

Secundum, quod simulatio et fictio hæc Jelu
brevissimo tempore duravit; unde exiguum fuit
scandalum: nam mox visuri erant universi ani-
mum loquentis plane contrarium: moram ergo
medici temporis Jelu pro nihilo reputavit.

Tertium, quod non jussit vel exhortatus sit
Baalitas ad sacrificandum Baal, sed tantum dixe-
rit: « Ego colam eum amplius: » quæ voce tan-
tum intendit occasionem dare Baalitis, ut animam
suum aperirent, et malitiam idololatricæ mente
conclusam proderent, ut illam deinde ipse succide-
ret. Sic medici dant pharmaca, quæ humores pra-
vos commoveant, ut eos deinde emittentes expel-
lant, itaque homini sanitatem restituant. Sic prin-
cipes mittunt exploratores ad hostes, qui se eo-
rum amicos simulat, ut eorum consilia resistant,
et principibus renuntient; uti fecit Chusai
transfugiens ad Absalomem, ibique dissipans
consilia Achitophelis, II *Reg.* cap. XV, vers. 14. Sic
heri explorant fidem servorum et ancillarum,
hinc inde ponendo nummos, ut videant an ipsi
eos auferant et furem, an vero fideliter ad he-
rum referant. Hi ergo dant quidem occasionem
furti; non tamen ad illud incitant vel invitant.

Dices, Jelu impletis suo exemplo invitavit Baal-
litas ad sacrificandum Baal. Respondeo, Jelu non
invitavit, sed occasionem tantum eis dedit sacrifi-
candi (uti jam dixi de heris) quam sciebat illos
arrepturos, idque permisit, ut quod ipsi quoti-
die faciebant privatim, hoc jam facerent publice,
itaque se detegerent, ut ab eo puniri plectique
posset. Satis enim erat unum actum sacrificii
publicum permittere ad redimenda tot privata
eorum sacrificia. Satis erat sinere eos publice
semel idola colere, quam privatim milies et mil-
lies, ut haec permissio idololatricam Baal funditus
excinderet.

Quartum, quia magna tunc erat rerum et reli-
gionis perturbatio: alii enim colebant Baal, alii

filios aureos, alii Melchom, alii Chamos, alii
Deum verum: quare exiguum fuit hoc Jelu
scandalum: quisque enim libere colebat quod
volebat. Addunt nonnulli Jelu ambigere fuisse lo-
cutum, et per Baal intellexisse Deum verum: hic
enim verus est « Baal, » id est omnium Dominus;
aut potius per Baal intellexisse demonem, *q. d.*
Achab coluit Baal, id est demonem, victimis ani-
malium: ego amplius eum colam, sed materialiter
tantum, victimis hominum, quia Baalitas malet
et offeram illi non quasi Deo, sed quasi Dei
archiearnifici, qui mere delectatur sanguine et
morte hominum impiorum, ut animas eorum
abripit in tartara: magnum enim festum egit
demon in mactatione idololatrarum, quam fecit
Jelu, eosque quasi victimas sua lætissime accep-
tavit.

Quintum, quia Jelu erat homo militaris; mili-
tari ergo sensu et astu hoc militare stratagemata ad-
invenit, ad perdendos simul et semel omnes Baal-
litas, Dei æque ac suos hostes: quare non stu-
derat casibus conscientie, sed quod zelus hono-
ris Dei et militaris industria ad detegendos hos-
tes, ut ex inopinato eos opprimeret, illi suggere-
bat, hoc bona fide peregit, idque presente, ju-
vante, et ut videtur probante Jonadab viro probo,
prudente et religioso.

Denique Jelu a Domino laudatus et renumera-
tus fuit vers. 30.

Simili modo Constantinus Imperator Constantini
Magni pater, ut agnosceret quinam in familia sua
essent veri et cordati Christiani, qui ficti vel fi-
midi et inconstantes, edixit ut qui deos colere vel-
lerent, in aula manerent, pristinisque honoribus
fruerentur; qui vero id facere nollent, aula exce-
derent. Mox omnes eos qui se deos colere velle
dicebant, aula eiecit; ceteros in ea retinuit, causam-
que dedit: « Quomodo, inquit, mihi fidi
erunt, qui Deo perdidit fuerunt? » Ita refert Euse-
bius, lib. I *De Vita Constantini*, cap. IX et X, et So-
zomenes, lib. I, cap. VI.

19. SACRIFICIUM ENIM GRANDE EST MIHI BAAL, —
q. d. Volo grande et solemne sacrificium offerre
Baal, ideoque volo Baalitas omnes esse presentes.
Hoc simulabat Jelu, sed vere intendebat impos-
tere Baalitas quasi victimas maletare Deo, eosque
offerre demoni, quasi Dei carnifici, qui eorum ut-
poterit sui cultorem erat dominus et possessor, ideo-
que eos secum abrepturus erat in gehennam.

20. SANCTIFICATE DIEM SOLEMNEM BAAL, — hoc
est, in die diem festum et sanctum, quo solemniter
colimus Baal: sed vos, o Baalite, coletis
eum formaliter victimis hominum, ego vero eum colam
materialiter duntaxat mactando et tradendo
vos ipsos quasi victimas demoni, cui vosmetip-
sos dicatis, et quasi servos addixistis. Et vere so-
lemne festum egit tum demon, cum tot idolola-
trarum quasi servorum suorum a Jelu cesorum
animas et corpora rapuit. Vocati ergo venerunt
ad festum solemne non epuli, sed macelli sui. Sic

diabolus in morte Lutheri indixit solemne festum
demonibus sibi subditis, adeoque omnes circum-
quaque convocavit ad ejus animam cum trium-
pho deducendam ad tartara. Id fassi sunt demo-
nes, qui energumanoos possidebant Gællæ, quæ ci-
vitas est in Brabantia inter Antverpiam et Lovani-
um, ubi sancta Dymphna, virgo et martyr, a suo
patre rege Hybernie pro virginitate occisa requies-
cit, et multis miraculis præsertim in energume-
nis a demone liberandis resplendet, uti oculis
meis olim conspexi, cum sanctæ hujus virginis
Ipsana sacra visitarem. Gællæ, inquam, eo die
quo mortuus est Lutherus, omnes energumeni a
demonibus fuere liberi: sed postero die rursus
ab iisdem possessi et exagitati. Rogati demones
causam, dixere se pridie convocatos ad magni
amici sui Martini Lutheri funus, illi interfuisse ac
festum agitasse: principem enim ipsorum et ar-
chidemonem præcepisse, ut universi spiritus ma-
ligni ad sui propheta et fideli cooperari Lutheri
exequias confluerent: congregerunt enim ut qui
quamplurimos ad inferos deduxisset, a quamplu-
rimis ad eosdem solemniter deduceretur. Uti in-
ter alios narrat Tilmanus Bradenbachius, lib. VII
Collat. sacr. cap. XXXIX, qui et addit innumerabilem
corvorum horrendum in modum crocitantium
copiam (erant illi demones) eadaver Lutheri
supervolvitasse, illudque Islebio Wittenber-
gum ad sepulcrum usque comitum tam festis. Simile
festum egerunt demones in morte Dionis Magde-
burgensis præsulis, uti idem Bradenbachius, lib.
VIII, cap. XIV, ex Nauclero, Fulgioso, P. Canisio,
fusse enarrat.